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Пояснительная  записка 

к учебному плану  для коррекционных классов VIII вида 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Рыбно - Слободская средняя общеобразовательная школа №2» 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

на 2025-2026 учебный год 

Учебный план для обучающихся с умственной отсталостью предусматривает 

девятилетний срок обучения как наиболее оптимальный для получения ими общего 

образования и профессионально-трудовой подготовки, которые необходимы для их социальной 

адаптации и реабилитации.  

Учебный план включает общеобразовательные предметы, содержание которых 

приспособлено к возможностям умственно отсталых обучающихся, коррекционные предметы. 

К коррекционно-развивающей области относятся: 

- ритмика (1,2,4 класс), 

- развитие психомотоики и сенсорных процессов, 

- логопедические занятия (1,2,4 класс), 

- психокоррекционные занятия (8-9 класс). 

По окончании 9 класса  обучающиеся сдают  экзамен по профильному  труду и получают 

документ установленного образца об окончании  специальных (коррекционных) классов 

VIIIвида. 

В учебном плане представлены семь предметных областей и коррекционно-развивающая 

область. Содержание всех учебных предметов, входящих в состав каждой предметной области, 

имеет ярко выраженную коррекционно-развивающую направленность, заключающуюся в учете 

особых образовательных потребностей этой категории обучающихся. Кроме этого, с целью 

коррекции недостатков психического и физического развития обучающихся в структуру 

учебного плана входит и коррекционно-развивающая область. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2» определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на 

их изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): 

формирование жизненных компетенций, обеспечивающих овладение системой 

социальных отношений и социальное развитие обучающегося, а также его интеграцию в 

социальное окружение;  

формирование основ духовно-нравственного развития обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях. 

Часть базисного учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию особых (специфических) образовательных потребностей, 

характерных для данной группы обучающихся, а также индивидуальных потребностей каждого 

обучающегося. 

В 8-9 классах продолжается обучение по общеобразовательным предметам и вводится 

трудовое обучение, направленность содержания которого разработано на основе местных 

ресурсов, перспектив самостоятельной жизнедеятельности выпускников учреждения. 

Обучающиеся занимаются по программам «Сельскохозяйственный труд», содержащий 

оптимальный объем сельскохозяйственных знаний и навыков; «Швейное дело»; «Переплетно-

картонажное  дело». 

В рамках  внеурочной деятельности  реализуются спортивно-оздоровительные 

направления «ЗОЖ», общекультурное направление.  
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Учебный план обучающихся  1-4  классов с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Рыбно-Слободская средняя общеобразовательная школа № 2» 

на  2025-2026 учебный год 

Предметные 

области 

Классы / 

Учебные предметы 

 

 

Количество часов в неделю в классе Всего 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

1. Язык и 

речевая практика 

Русский язык 

Чтение  

Родной (тат)язык/ 
Государственный (тат) язык 

Республики Татарстан / 

Родной язык (русс) 

Речевая практика 

3 

2 

2 

 

 

 

1 

3 

3 

1 

 

 

 

2 

3 

3 

1 

 

 

 

2 

3 

3 

1 

 

 

 

2 

12 

11 

5 

 

 

 

7 

2. Математика Математика 3 4 4 4 15 

3. 

Естествознание 

Мир природы и человека 2 1 1 1 5 

4. Искусство Музыка 

Рисование 

(изобразительное 

искусство) 

2 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

5 

 

4 

5. Физическая 

культура 

Адаптивная физическая 

культура 

3 3 3 3 12 

6. Технология Ручной труд 2 1 1 1 5 

Итого  21 20 20 20 81 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

Мир природы и человека 

Родной (тат) язык/ 
Государственный язык (тат) 

Республики Татарстан/ 

Родной язык (русс) 

 

- 1 

2 

1 

2 

1 

2 

3 

6 

Максимально допустимая годовая нагрузка 

(при 5-дневной учебной неделе) 

21 23 23 23 90 

Коррекционно-развивающая область 

(коррекционные занятия и ритмика): 

6 6 6 6 24 

Коррекционно-

развивающая 

область 

(коррекционные 

занятия и 

ритмика): 

логопедические занятия 

 

3 3 3 3 12 

ритмика 1 1 1 1 4 

развитие психомоторики 

и сенсорных процессов  

2 2 2 2 8 

Внеурочная деятельность 2 2 2 2 8 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Спортивно-

оздоровительное 

направление «ЗОЖ» 

1 1 1 1 4 

Общекультурное 

направление 

1 1 1 1 4 

Всего к финансированию 29 31 31 31 122 
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Учебный план обучающихся  8,9  класса с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Рыбно-Слободская средняя общеобразовательная школа № 2» 

на  2025-2026 учебный год 

Предметные области Классы  

Учебные предметы 

 

 

Количество 

часов в неделю 

в классе 

Всего 

8 9  

Обязательная часть 

1. Язык и речевая 

практика 

Русский язык 

Чтение (Литературное чтение) 

Родной  (тат) язык/ Государственный 

(тат)язык Республики Татарстан/ Родной 

язык (русс) 

 

4 

3 

1 

 

4 

3 

1 

 

8 

6 

2 

2. Математика Математика 

Информатика 

3 

1 

3 

1 

6 

2 

3. Естествознание Биология 

 

 

География 

Основы социальной жизни 

История Отечества 

2 2 4 

   

   

4. Человек и общество 2 2 4 

2 2 4 

2 2 4 

5. Физическая 

культура 

Адаптивная физическая культура 2 2 4 

6. Технология Профильный труд 7 7 14 

Итого  29 29 58 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

Родной (тат) язык/ Государственный 

(тат)язык Республики Татарстан / Родной 

язык (русс) 

Чтение на родном языке (тат) 

1 

 

- 

 

 

1 

1 

 

 

1 

Максимально допустимая годовая нагрузка (при 5-дневной 

учебной неделе) 

30 30 60 

Коррекционно-развивающая область (коррекционные занятия и 

ритмика): 

6 6 12 

Коррекционно-

развивающая работа 

(коррекционные 

занятия и ритмика): 

Логопедические занятия 

 

   

Психокоррекционные занятия 6 6 12 

Внеурочная деятельность 2 2 4 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Спортивно-оздоровительное 

направление «ЗОЖ» 

1 1 2 

Общекультурное направление 1 1 2 

Всего к финансированию 38 38 76 
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ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы 

из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и 

оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с локальным актом школы 

«Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации учащихся в  МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2». 

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету по итогам учебного 

года (1 раз в год). 

Формы промежуточной аттестации:  

- проверка осознанного чтения; 

- годовая отметка; 

- контрольная работа;  

- диктант; 

 - диктант с грамматическим заданием; 

 - изложение;  

- сочинение;  

- практическая работа; 

- тестирование;  

- тест; 

- защита индивидуального/группового проекта;  

- собеседование; 

- итоговая работа (рисунок); 

- итоговая работа (поделка); 

- творческая работа; 

 - зачет;  

- комплексная контрольная работа; 

- диагностическая контрольная работа; 

- итоговый тестовый контроль; 

- контрольное списывание; 

- устный экзамен; 

- в иных формах, определяемых образовательными программами МБОУ «Рыбно-Слободская 

СОШ № 2» и (или) индивидуальными учебными планами. 

 Годовая промежуточная аттестация обучающихся школы в 2025-2026 учебном году 

распределяется по классам следующим образом: 

Класс  Предмет  Форма промежуточной аттестации 

1 Русский язык  Контрольное списывание 

1 Математика  Контрольная работа 

1 Рисование (изобразительное 

искусство) 

Творческая работа  

1 Речевая практика  Тест  

1 Государственный (тат) язык 

Республики Татарстан  

 

Контрольное списывание 

1 Адаптивная физическая 

культура 

Тест  
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1 Чтение  Тестирование  

1 Мир природы и человека Тестирование  

1 Музыка  Тестирование  

1 Ручной труд Тестирование  

1 Логопедическая коррекция Тест  

1 Развитие психомоторики и 

сенсорики 

Тест  

1 Ритмика  Тест  

 

 

Класс  Предмет  Форма промежуточной аттестации 

2,4,8,9,9И Русский язык Контрольное списывание, ВГО 

2,4,8,9,9И Чтение  Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4 Речевая практика Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4 Мир природы и человека Тестирование, На основе годовой 

отметки 

8,9,9И Биология   Тестирование, На основе годовой 

отметки 

8,9,9И География  Тестирование, На основе годовой 

отметки 

8,9,9И Основы социальной жизни Тестирование, На основе годовой 

отметки 

8,9,9И История Отечества Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4 Музыка  Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4 Рисование (изобразительное 

искусство) 

Творческая работа (рисунок), На 

основе годовой отметки 

2,4,8,9,9И Адаптивная физическая 

культура 

Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4,8,9,9И Ручной труд/Профильный 

труд 

Творческая работа (поделка), На 

основе годовой отметки 

2,4 Логопедическая коррекция Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4 Ритмика  Тест, На основе годовой отметки 

2,4 Развитие психомоторики и 

сенсорных процессов 

Тестирование, На основе годовой 

отметки 

8,9,9И Психологический практикум Тестирование, На основе годовой 

отметки 

2,4,8,9,9И Государственный (тат) язык 

Республики Татарстан  

 

Контрольное списывание, ВГО 

2,4,8,9,9И Математика  Контрольная работа, ВГО 

8,9,9И Информатика  Тестирование, На основе годовой 

отметки 

Проект учебного плана МБОУ «Рыбно-Слободская СОШ № 2» на 2025-2026 учебный 

год рассматривался и принят на педагогическом совете школы (протокол № 1 от 29  августа  

2025 года).    
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